自第 3 等級轉出
-

(119,647)

(119,647)

  處  分
(321,640)

(105,347)

(426,987)

  淨兌換差額
-

(396,582)

(396,582)

  期末餘額 $ 575,173 $ 30,517,444 $ 31,092,617

113 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日

  金   融   資   產

透過損益按公

允價值衡量之

金 融 資 產

透過其他綜合

損益按公允價

值衡量之金融

資 產  合 計

  期初餘額 $ 898,519 $ 38,364,398 $ 39,262,917

  認列於損益
(51,993)

-

(51,993)

  認列於其他綜合損益
-

273,794

273,794

  購  買
15,817

135,552

151,369

  自第 3 等級轉出
-

(207,609)

(207,609)

  處  分
(41,118)

(180,577)

(221,695)

  減資退回股款
-

(70,652)

(70,652)

  淨兌換差額
-

202,761

202,761

  期末餘額 $ 821,225 $ 38,517,667 $ 39,338,892

 第 2 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

  金 融 工 具 類 別  評 價 技 術 及 輸 入 值

衍生工具

非選擇權衍生工具係採用衍生工具存續期間適

用殖利率曲線以現金流量折現分析計算公允

價值；選擇權衍生工具係採用選擇權定價模

式計算公允價值，本公司及子公司採用評價

方法所使用之估計及假設，與市場參與者於

金融工具訂價時用以作為估計及假設之資訊

一致。

- 59 -

 第 3 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

(1) 興櫃股票之公允價值係依據興櫃股票收盤價並考量流動

性估算。

(2) 國內未上市（櫃）股票、部分國外未上市股票及權利證書

係採用市場法估算公允價值，其判定係參考產業類別、同

類型公司評價及公司營運情形。

(3) 部分國外未上市股票係採收益法，按現金流量折現之方

式，計算預期可因持有此項投資而獲取收益之現值。重大

不可觀察輸入值如下，當長期稅前營業利潤率增加或折

現率降低時，該等投資公允價值將會增加。

114 年

6 月 30 日

113 年

12 月 31 日

113 年

6 月 30 日

長期稅前營業利潤率

(%)

12.52  12.24  9.26

 折現率(%)  10.82  10.82  9.79

若為反映合理可能之替代假設而變動下列輸入值，在

所有其他輸入值維持不變之情況下，將使權益投資公允價

值增加（減少）之金額如下：

  114 年

6 月 30 日

113 年

12 月 31 日

113 年

6 月 30 日

 長期稅前營業利潤率

   增加 1% $ 211,815 $ 212,514 $ 237,481

   減少 1% $ (211,815) $ (212,514) $ (237,481)

 折 現 率

   增加 1% $ (264,426) $ (275,039) $ (253,730)

   減少 1% $ 333,761 $ 347,455 $ 329,513

(4) 部分國外未上市股票係採市場法，其中重大不可觀察輸

入值包含流動性折價及控制權溢價等，當流動性折價降

低或控制權溢價增加時，該等投資公允價值將會增加。

(5) 衍生工具－轉換公司債係採用二元樹可轉換公司債評價

模型，採用之重大不可觀察輸入值為股價波動度、無風險

利率、風險折現率及流動性風險等參數估算。

- 60 -

(6) 部分基金受益憑證之公允價值係參考公司淨值估算。

 金融工具之種類

  114 年

6 月 30 日

113 年

12 月 31 日

113 年

6 月 30 日

 金   融   資   產

透過損益按公允價值衡量之金

融資產 $ 4,606,168 $ 5,054,799 $ 4,231,158

 避險之金融資產
1,991,608

4,931,997

7,036,012

按攤銷後成本衡量之金融資產

(註 1)

60,971,083

57,447,574

55,899,198

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

50,227,686

55,404,452

60,846,392

 金   融   負   債

透過損益按公允價值衡量之金

融負債

249

1,055

324

 避險之金融負債  859,810  1,120,637  923,558

按攤銷後成本衡量之金融負債

(註 2)

296,672,553

308,634,381

295,836,026

註 1：餘額係包含現金及約當現金、應收票據及帳款淨額（含關係

人）、其他應收款、按攤銷後成本衡量之金融資產 -非流動、

存出保證金及其他金融資產等按攤銷後成本衡量之金融資

產。

註 2：餘額係包含短期借款及銀行透支、應付短期票券、應付票據

及帳款（含關係人）、其他應付款、退款負債、應付公司債、

銀行長期借款、長期應付票券及存入保證金等按攤銷後成本

衡量之金融負債。

 財務風險管理目的與政策

本公司及子公司極為注重財務風險之管控，針對市場風險、

信用風險、流動性風險即時作有效的追蹤與管理，確保公司具有

足夠且較低成本的營運資金，並降低市場不確定性對於公司的不

利影響。

本公司及子公司重要的財務活動係經董事會依相關規範及內

部控制制度進行覆核，財務部門於執行財務計畫時，均恪遵權責

- 61 -

劃分及相關財務風險管控程序，而內部稽核人員亦定期針對規定

之遵循與曝險額度進行複核。另本公司及子公司並未進行以投機

為目的之金融工具（包括衍生性金融工具）交易。

 市場風險

(1)  匯率風險

本公司及子公司從事外幣計價之銷貨與進貨交易，以